
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 857 del 24-07-2025 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE I 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 857 Del 24-07-2025 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIO DI UNA 
PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE (ETS) PER LA 
CO-PROGETTAZIONE DEL PRE E POST SCUOLA NELLE SCUOLE DEL 
TERRITORIO COMUNALE PER LANNO SCOLASTIC0 2025/2026. 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE I 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;  

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 103 del 27/12/2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027;  

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2025- 2027;  

La Deliberazione n. 20 del 31/01/2025 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);  

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 374 del 24-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 24-07-2025 ora 11:52:22



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 857 del 24-07-2025 

PREMESSO che la Legge 328/2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, attribuisce ai Comuni l'attività di programmazione, progettazione, realizzazione del sistema 
locale dei servizi sociali in rete, con il coinvolgimento dei Soggetti del Terzo Settore e  prevede che gli Enti 
Pubblici, ai fini dell’affidamento dei servizi sociali, promuovano azioni per favorire la trasparenza e la 
semplificazione amministrativa nonché il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai 
soggetti operanti nel Terzo Settore la piena espressione della propria progettualità;  

CONSIDERATO che tra i servizi a domanda individuale forniti dall’Amministrazione comunale, con 
deliberazione di G.C. n. 250/2024, nella quale contestualmente vengono definiti costi e contribuzione degli 
utenti anno 2025, è previsto il servizio pre e post scuola, finalizzato a promuovere la conciliazione dei tempi 
educativi e di lavoro delle famiglie, attraverso attività di assistenza, sorveglianza e attività ludico/ricreative di 
base destinate agli alunni delle scuole d’infanzia e primarie di Ciampino, da svolgersi prima e dopo la normale 
attività didattica;  

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha individuato nella procedura della co-progettazione con gli 
enti del Terzo settore, ai sensi dell’art. 55 comma 3 del D. Lgs. n. 117/2017 e delle Linee guida sul rapporto tra 
pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore pubblicate con D.M. n. 72/2021 dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, la modalità di attivazione del servizio pre e post scuola relativo all’anno scolastico 
2025/2026; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 117/2017 e successive modifiche e integrazioni (ss.mm.ii.), recante il Codice 
del Terzo settore che disciplina, relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5, l’utilizzo 
degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento, ed in particolare, al 
primo ed al secondo comma dell’art. 55 prevede che:  

“1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli 
interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del 
Terzo settore, attraverso forme di coprogrammazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel 
rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici 
procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona; 

VISTO L’art. 18 del D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica” che prevede che, in attuazione dei principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale, gli 
enti locali possono attivare con enti del Terzo settore rapporti di partenariato, regolati dal decreto legislativo 3 
luglio 2017, n. 117, per la realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento funzionalmente 
riconducibili al servizio pubblico locale di rilevanza economica.  

VISTO L’art. 6 (Principio di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del Terzo Settore) 
del D. Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo codice dei contratti pubblici ed, in particolare, l’ultima linea, secondo la 
quale “Non rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del 
decreto legislativo n. 117 del 2017”.  

RICHIAMATE le sentenze della Corte Costituzionale n. 131/2020, n. 255/2020 e n. 72/2022, con le quali sono 
chiariti la ratio e le finalità della nuova disciplina in materia di Terzo Settore, di cui al Codice, quale 
applicazione organica del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale, nonché le diversità di causa dei 
rapporti negoziali, disciplinati dal vigente Codice dei Contratti Pubblici, rispetto a quelli attivati nell’ambito 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 374 del 24-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 24-07-2025 ora 11:52:22



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 857 del 24-07-2025 

degli istituti della c.d. “Amministrazione condivisa”, ai sensi del codice del Terzo Settore ed, infine, i principi da 
rispettare ai fini della corretta procedimentalizzazione. 

RICHIAMATI altresì 

 l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge costituzionale n. 3/2001, di riforma del Titolo 
V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, ai fini dell’esercizio delle 
funzioni amministrative, che “si svolge nell’ambito del rapporto tra autorità e libertà e si basa sul presupposto 
secondo cui alla cura dei bisogni collettivi e alle attività di interesse generale provvedono direttamente i privati 
cittadini (sia come singoli, sia come associati) e i pubblici poteri intervengono in funzione ‘sussidiaria’, di 
programmazione, di coordinamento ed eventualmente di gestione”;  

 l’articolo 119 del D.lgs. 267/2000, che prevede la possibilità di stipulare accordi di collaborazione, nonché 
convenzioni con soggetti pubblici e privati per favorire una migliore qualità di servizi e/o interventi; 

 la Legge n. 328/2000 e la legge regionale n. 11/2016 e ss. mm. relativa alla disciplina vigente in materia di sistema 
integrato dei servizi e degli interventi sociali; 

 la Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, come da ultimo modificata dalla legge n. 120/2020; 
 la DGR n. 987/2023 di Approvazione delle “Linee guida della Regione Lazio in materia di co-programmazione e 

co-progettazione tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore, ai sensi dell’art. 55 del decreto 
legislativo n.117 del 3 luglio 2017 (Codice del Terzo Settore). 

 il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 con cui sono state adottate le 
Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore, disciplinato negli articoli 55-57 
del Decreto Legislativo n. 117/2017, a supporto degli enti pubblici nella concreta applicazione degli articoli 55, 56 
e 57. 

RITENUTO necessario indire una procedura ad evidenza pubblica al fine di ammettere ai tavoli di co-
progettazione un ETS o raggruppamento di ETS, a seguito dell’avviso pubblico, al fine di co-progettare e gestire 
le attività di pre, post scuola e approvare gli allegati;  

DATO ATTO che per la realizzazione del servizio di pre e post scuola l’Amministrazione comunale metterà a 
disposizione un budget complessivo di €80.000,00 a valere sul Bilancio comunale 2025-2027, quale contributo 
espressamente destinato agli Enti del Terzo Settore per l’attuazione di tutte le attività volte alla realizzazione del 
servizio pre e post scuola;  

DATO ATTO che tutti gli atti della procedura di co-progettazione in essere sono stati predisposti in conformità 
con quanto disposto dall’art. 55 comma 3 del D. Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii., nonché da quanto previsto dalla 
Linee Guida di cui al D.M. n. 72 del 31/03/2021;  

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sul sito 
del Comune di Ciampino e all’Albo Pretorio on-line ed in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di 
cui al D. lgs. n. 33/2016 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale del Comune di 
Ciampino;  

CONSIDERATO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara ( CIG) è il 
seguente: B7BEF42AF6; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii; l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.  

RITENUTO PERTANTO necessario indire una procedura ad evidenza pubblica al fine di ammettere ai tavoli 
di co-progettazione un ETS o raggruppamento di ETS, a seguito dell’avviso pubblico, al fine di co-progettare, 
definire congiuntamente e gestire le attività di pre, post scuola;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 374 del 24-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 24-07-2025 ora 11:52:22



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 857 del 24-07-2025 

PRESO ATTO che occorre approvare la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 • AVVISO PUBBLICO (All. 1); 

 • DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (All. A);  

• DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA (artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000)    (All. B);  

• SCHEMA PROGETTO EDUCATIVO, ORGANIZZATIVO E GESTIONALE DEL SERVIZIO E 
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (All. C );    

 DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A COSTITUIRSI IN FORMA ASSOCIATA (incluso Ente capofila) 
(ALL. D) 
 SCHEMA DI CONVENZIONE (ALL. E) 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. lgs. 267 del 18/8/2000; 

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente procedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante alla presente determinazione: 

1. DI AVVIARE una procedura ad evidenza pubblica al fine di acquisire proposte progettuali per la co-
progettazione e gestione delle attività di pre e post scuola da realizzarsi nelle scuole d’infanzia e primarie del 
territorio comunale per l’a.s. 2025/2026; 

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico ed i relativi allegati quali parte integrante e sostanziale del presente atto 
come di seguito descritti: 

• AVVISO PUBBLICO (All. 1); 

 • DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (All. A);  

• DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA (artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000)    (All. B);  

• SCHEMA PROGETTO EDUCATIVO, ORGANIZZATIVO E GESTIONALE DEL SERVIZIO E PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO (All. C );    

•DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A COSTITUIRSI IN FORMA ASSOCIATA (incluso Ente capofila) (ALL. D) 

•SCHEMA DI CONVENZIONE (ALL. E) 

3. DI INDICARE l’11 agosto 2025 quale termine ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione; 

4. DI PRENOTARE la di spesa di € 80.000,00 sul Cap U 103105 denominato “Servizio pre e post scuola” del 
Bilancio 2025-2027 come di seguito indicato: 

Anno 
esigibilità Cod. Bilancio 

 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO Capitolo 

M.A LIV 5 
 
CAP 
 

 
Importo 
 

2025 04.02-
1.03.02.15.999 

 
4 

2 1 03 

 
999 

103105 
SERVIZIO 
PRE E POST 

 
€ 53.333,36 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 374 del 24-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 24-07-2025 ora 11:52:22



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 857 del 24-07-2025 

SCUOLA 
(301070) 

         

2026 04.02-
1.03.02.15.999 

 
4 

2 1 03 

 
999 

103105 
SERVIZIO 
PRE E POST 
SCUOLA 
(301070) 

 
€ 26.666,64 

 

 

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 
dall’art.147 bis, 1°comma, del D.Lgs. 267/2000;  

6. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Ciampino secondo le 
disposizioni di legge e nella sezione Trasparenza del sito istituzionale nel rispetto del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Lazio (art. 29 
del D. Lgs. n. 104/2010) entro sessanta giorni, oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica (art. 8 del D.P.R. n.1199/1971) nel termine di centoventi giorni, termini tutti decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione del presente atto o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 

 

 

 
Ciampino, 24-07-2025 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 374 del 24-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 24-07-2025 ora 11:52:22



 
 

DETERMINAZIONE N. 857 DEL 24-07-2025 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIO DI UNA 
PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE (ETS) PER LA 
CO-PROGETTAZIONE DEL PRE E POST SCUOLA NELLE SCUOLE DEL 
TERRITORIO COMUNALE PER LANNO SCOLASTIC0 2025/2026. 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D.Lgs. 18.8.2007, N. 
267, 
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  18.8.2007, N.  267, 
e 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7,  del D.Lgs. 18.8.2007, N. 267. 
 
 
 
 
 
Ciampino, 24-07-2025 
 
 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. ROBERTO ANTONELLI 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 374 del 24-07-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO ANTONELLI il 24-07-2025 ora 14:33:24



 
 

DETERMINAZIONE N. 857 DEL 24-07-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'AVVIO DI UNA 
PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE (ETS) PER LA 
CO-PROGETTAZIONE DEL PRE E POST SCUOLA NELLE SCUOLE DEL 
TERRITORIO COMUNALE PER LANNO SCOLASTIC0 2025/2026. 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 1435, consecutivamente, a decorrere dal 24-07-2025 fino al 11-
08-2025, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
   24-07-2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 374 del 24-07-2025 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 24-07-2025 ora 15:04:17


